www.med126.com

附件：

关于2014年度北京市中医住院医师规范化培训（2012年以前模式）考核报名的通知

各有关单位：

    为做好2014年度北京市中医住院医师规范化培训（2012年以前模式）各项工作，根据《北京中医住院医师规范化培训管理办法》，现将有关事宜通知如下：

一、报名范围

在北京市中医住院医规范化培训（2012年以前模式）中尚未完成培训的中医住院医师。

二、报名时间

2014年5月5日—5月30日（逾期不予受理）。

三、报名方式

通过http://www.tcmtraining.net/（首都中医药实训网）的住院医师规范化培训系统进行网上报名。

1.已经在住院医师培训系统注册过的考生直接进行报名申报，在今年需参加的项目上选择报名即可。

2.尚未在住院医师培训系统注册过的考生先进行注册，待审批合格后（注册后五个工作日）再进行报名申报。

3.忘记注册信息的考生请直接与技术支持联系。

四、报考科目

（一）本科学历考生

（1）2011年毕业的报考中医内科和临床第一阶段技能考核（以下简称临一），医古文和专业英语未合格者可同时申报。

（2）2010年毕业的在取得第一阶段合格证后报考医学统计、文献检索和科研设计。

（3）2009年及以前毕业的在取得第一阶段合格证后报考临床第二阶段技能考核（以下简称临二），医学统计、文献检索或科研设计未合格者可同时申报。

2.硕士学历考生在取得第一阶段合格证后报考临二。

3.博士学历考生（2012年以前毕业，尚未得到主治医师资格的）申报综合笔试和临二。

  （二）注意事项

1.北京市中医住院医师规范化培训分为两个阶段进行（医古文、专业英语、中医内科、临一为第一阶段培训内容，医学统计、文献检索、临二为第二阶段培训内容），在未取得第一阶段合格证之前，不能进入第二阶段的考核。

2.硕士学历的参加临一考核时未通过者，需重新补考临一并加试中医内科。

五、培训和考试安排

1.统计学培训：6月1日至6月27日，登陆“首都中医药实训网”的住院医师规范化培训系统进行网上培训。

2.科研设计、文献检索培训和考核：6月1日至6月27日，登陆“首都中医药实训网”的住院医师规范化培训系统进行网上培训，此项为必修项目，网上即时答卷为考核成绩。

3.医古文、专业英语、中医内科、统计学和博士综合笔试定于7月上旬，临床技能考核定于8月中下旬，具体考核地点和时间安排见准考证。

六、准考证发放

2014年6月10日后登录“首都中医药实训网”打印准考证。

    附件:临床考核内容及要求

    报名咨询：刘  刚 65250460

              蔡海燕 83970029

    技术支持：李冠潮 64131596

                 北京市中医管理局

2014年5月4日

附件:临床考核内容及要求

    一、考核内容、方式及要求

以考核评估住院医师临床实际操作能力、中医辨证施治能力为主。

（一）第一阶段临床考核（临三）

1.考核方式：临床查体+门诊病历书写+病历提问

2.考核时间：60分钟/每人

3.考核内容：

⑴临床查体：住院病历体格检查基本内容。20分钟/每人

⑵门诊病历书写：书写门诊初诊记录。30分钟/每人

⑶病历提问：依据所书写病历由考官提问。10分钟/每人

（二）第二阶段临床考核（临五）

1.考核方式：临床技能考核+中医辨证论治能力考核

2.考核时间：60分钟/每人

3.考核内容：

⑴临床技能考核：30分钟/每人

 ①舌诊：舌体、舌质、舌苔

②脉诊：部位、手法、时间

　　③认穴：十二经主穴（针推专业为全部穴）抽选3个。

　　④急诊抢救：心肺复苏。

　 ⑤专科技能：（申报哪个专科就考哪项）

　　内科：心电图判读

　　外科：腹平片或胸腹部CT判读

妇科：妇科B超判读

儿科：X线读片

针推：头颅CT判读

骨伤：X线读片

皮科：免疫学检测判读

肛肠科：内窥镜图像判读

眼科：眼底照片判读

耳鼻喉：内窥镜图像判读

⑵中医辨证论治能力考核：30分钟/每人

抽选一道医案题，写出中医诊断、中医辨证分析内容（要求对所下中医诊断和证候类型进行详尽解释）、治则治法、方药和方解、调护方法并回答针对所抽选的医案提出的问题。

医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com
job.med126.com
国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com